Naturalmente questi casi sono rari per i contratti di vendita

113) §i veda, ad esempio, 1’alte in data 1307 aprile 18, cassato dopo
soli otto giorni in A. 8. G., Sez. Nolai, earlolare n. 138, ¢, 111 r.

114) §i vedano, ad esempio, l'istrumento in A.S.G., Sez. Notai, car-
tolare n. 3/1, e. 139 1., trascritto dopo pilt di quaranta anni, e l'istrumento
in A.8.G., Sez. Notai, cartolare n. 35, c¢. 4 1., trascritto dopo pit di
trenta anni.

115) Cfr, note n. 107 e 112.

116} Cfr, H.P. M., Leges Municipales, t. 1, col. 1134, Statuta Eporediae:
« Ttem statuerunt et ordinaverunt quod quilibet notarius teneatur facere el
reddere instrumenta illis gnorum fuerint infra XV dies postquam ab eis
fuerit requisitus et sibi fuerit demum satisfactum ». Cfr. anche H.P, M.,
Leges Municipales, t. 11, eol. 1208, Statuta Communis Vercellarum: «...com-
pleant vel eompleri faeiant instrumenta infra mensem ex quo reccperint
solutionem.., »; ihid., col. 1749, Statuta Civitatis Brixiae: « ...teneatur facere
eartam notarius et reddere infra XV dics postquam solutam fuerit sihi vel
paratus fuerit ille cuius carta est »; fbid., eol. 1969, Statuta Civitatis Per-
gami: « .. Item statuimus quod quilibet notarius teneatur complere et finire
eontractus quos imbreviaverit infra XV dies post denunciationem ei faetam
et omnes alias scripturas de gquihus fuerit rogatus imhreviare vel eonfieere
si ¢i satisfactum fucrit de toto vel de parte ».
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di immobili, di terreni od anche di eose. Altrettanto si pud dire
per quelli di locazione, di dote o per le procure; piu frequenti,
invece, per i contratti di mutuo, che molte volte venivano cas-
sati dopo brevissimo tempo senza che fosse necessario estrarre
la « charta », per le « accomendaciones », per le confessioni di
debito e per le quietanze. ")

Ultimeo, importantissimo elemento sul quale il passaggio
dellistrumento dal manuale al cartolare pud fornire interes-
santi chiarimenti & quello della data.

Rilevato come nom sempre, sia nel manuali che nei carto-
lari, sia rispettato 'ordine generale di successione delle date,!*®)
cio che maggiormente colpisce & la notevole discordanza che
talora si riscontra tra la datazione degli istrumenti nel manuale
e quella degli stessi nel cartolare. Spesso si tratta non sole di
di giorni ma anche di mesi né si pud pensare a semplici sbagli
nel notaio, in quanto non & probabile che nel bel mezzo di una
successione d'istrumenti tutti datati in un determinato mese ne
cadano uno o due di mese diverso, o ad errori di rilegatura,
perché nella stessa carta si.ritrovano istrumenti datati regolar-
mente, '1%)